
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от

г. Саратов

О проведении регионального этапа 
Всероссийской акции «Я - гражданин России»

В соответствии с планом работы министерства образования 
Саратовской области на 2022 год, в целях вовлечения обучающихся 
образовательных организаций Саратовской области в общественно
полезную социальную практику, формирования активной гражданской 
позиции, интеллектуального и личностного развития обучающихся 
средствами проектной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении регионального этапа Всероссийской 

акции «Я - гражданин России» (приложение № 1);
1.2. Состав организационного комитета регионального этапа 

Всероссийской акции «Я - гражданин России» (приложение № 2);
1.3. Состав жюри регионального этапа Всероссийской акции 

«Я - гражданин России» (приложение № 3).
2. Управлению общего и дополнительного образования 

министерства образования Саратовской области, региональному ресурсному 
центру по координации деятельности образовательных организаций, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы 
художественной и социально-гуманитарной направленности (муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества 
детей и молодежи имени О.П. Табакова» (далее- Региональный оператор) 
организовать и провести региональный этап Всероссийской акции 
«Я - гражданин России» с 30 марта по 31 мая 2022 года.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие 
учащихся в региональном этапе Всероссийской акции «Я - гражданин 
России».

4. Отделу аналитической и организационной работы управления 
развития профессионального образования и организационной работы 
министерства образования Саратовской области:



4.1 направить копию настоящего приказа в течение одного рабочего 
дня после подписания в министерство информации и печати Саратовской 
области для его официального опубликования;

4.2. разместить данный приказ на официальном сайте министерства 
образования Саратовской области.

5. Отделу правовой работы управления правовой и кадровой работы 
министерства образования Саратовской области направить копию 
настоящего приказа:

5.1. в прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих дней 
со дня его подписания;

5.2. в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Саратовской области в течение семи дней после дня первого 
официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования Саратовской области - начальника 
управления общего и дополнительного образования.

i ' ' AM у
Министр ирнк.■'.?/(М.И. Орлов



3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства
образования Саратовской
области
ота&Зк&^а^ №Ъ^>

Положение
о проведении регионального этапа 

Всероссийской акции «Я - гражданин России»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации 
и проведения регионального этапа Всероссийской акции «Я - гражданин 
России» (далее - Акция). Акция проводится в форме конкурса.

1.2. Организаторами Акции являются министерство образования
Саратовской области и региональный ресурсный центр по координации 
деятельности образовательных организаций, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы социально - гуманитарной
и художественной направленностей (муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи 
имени О.П. Табакова» (далее - Региональный оператор).

2. Цель и задачи Акции

2.1. Целью Акции является вовлечение обучающихся образовательных 
организаций в общественно-полезную социальную практику, формирование 
активной гражданской позиции, интеллектуальное и личностное развитие 
обучающихся средствами проектной деятельности.

2.2. Задачи Акции:
выявление и поддержка одаренных детей, развитие способностей 

и талантов обучающихся, направленных на самоопределение 
и профессиональную ориентацию;

популяризация научных знаний и воспитание ценностного отношения 
к познанию;

развитие у обучающихся личностных качеств, гражданской позиции, 
социальной ответственности, навыков проектной, исследовательской 
и творческой деятельности, предпринимательского мышления и публичных 
коммуникаций;

содействие общественно-полезной деятельности обучающихся 
в решении актуальных социальных проблем региона и страны;



выявление и поддержка лучших социальных проектов и инициатив 

обучающихся в области социального проектирования и социального 

предпринимательства; 

совершенствование профессиональных компетенций педагогических 

работников в технологиях проектирования и организации проектной 

деятельности. 

 

3. Участники Акции 

 

3.1. Участниками Акции могут быть обучающиеся образовательных 

организаций различного типа (независимо от организационно-правовой 

формы и ведомственной принадлежности), реализующие основные  

и дополнительные общеобразовательные программы, образовательные 

программы среднего профессионального образования, члены детских  

и молодежных общественных объединений в возрасте от 11 до 18 лет. 

3.2. Участниками Акции выступают обучающиеся, которые 

разработали и реализовали проект, направленный на решение социальных 

проблем территории, региона, общества. Проект должен быть разработан в 

течение текущего 2021-2022 учебного года. 

 

4. Руководство Акции 

 

4.1. Общее руководство Акцией осуществляет организационный 

комитет (далее – Оргкомитет). 

4.2. Оргкомитет: 

разрабатывает пакет документов по подготовке и проведению Акции; 

осуществляет информирование участников Акции; 

анализирует и обобщает итоги Акции; 

осуществляет направление победителей регионального этапа Акции на 

Федеральный этап конкурса. 

4.3. Оргкомитет несет ответственность за выполнение настоящего 

Положения, правил и процедур подготовке и проведения Акции. 

4.4. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются 

Оргкомитетом, исходя из своей компетенции, в рамках сложившейся ситуации 

и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 

5. Номинации Акции 

 

5.1. Номинации Акции: 

«Сохранение и развитие культурного и исторического наследия». 

Номинация включает проекты, направленные на сохранение культурно-

исторического наследия народов российской Федерации, возрождение и 

развитие народных промыслов, благоустройство территорий, парков, 



природных зон, в том числе с использованием механизмов капитализации 

культурного наследия; 

«Устойчивое развитие». Номинация включает проекты, направленные на 

достижение одной из 17-ти Целей устойчивого развития, утвержденных на 

саммите ООН 25 сентября 2015 года в программе «Преобразование нашего 

мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2025 года»; 

«Развитие практик общественного управления». Номинация включает 

проекты, способствующие вовлечению граждан в политическую жизнь, 

становлению гражданского общества и институтов самоуправления, развитию 

территориального общественного самоуправления; 

«Развитие добровольческих практик». Номинация включает 

волонтерские проекты, направленные на решение социокультурных и 

социально-экономических проблем современности; 

«Социальное предпринимательство». Номинация включает проекты, 

направленные на развитие молодежных бизнес-инициатив в сфере 

социального предпринимательства; 

«Инженерно-технический проект». Номинация включает проекты, 

направленные на решение конкретных гуманитарных и социальных проблем 

при помощи технических изобретений и программных продуктов; 

«Развитие правовой грамотности». Номинация включает проекты, 

направленные на формирование и развитие навыков правовой грамотности у 

различных социальных групп населения; 

«Развитие финансовой грамотности». Номинация включает проекты, 

обеспечивающие финансовую безопасность, формирующие финансовую 

грамотность у разных социальных групп; 

«Зеленые финансы». Номинация включает проекты, формирующие 

предпринимательскую и финансовую грамотность, направленные на охрану и 

безопасность окружающей среды. 

 

6. Сроки и Этапы Акции 

 

6.1. Акция проводится в три этапа: 

Школьный этап - по 31 марта 2022 года. 

Муниципальный этап - по 30 апреля 2022 года. 

Региональный этап - по31 мая 2022 года. 

 

Акция пройдет в заочно-дистанционном формате. 

 

7. Порядок проведения Акции 

 

7.1. Регистрация и проведение этапов Акции осуществляется  

на цифровой платформе Акции http://ya-grajdanin.ru. 

Заявки и работы участников Акции должны быть оформлены  

в соответствии с инструкциями, размещенными на платформе. Каждый 

участник может представить только один проект в любой номинации Акции.  



Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участники Акции 

предоставляют Региональному оператору Акции безотзывное 

исключительное право использования конкурсных материалов. 

7.2. Требования к конкурсным материалам. 

Представленные работы должны быть оформлены в соответствии  

с требованиями к представлению проектов на отборочный (заочный) 

региональный этап Акции (приложение № 1 к Положению). 

Паспорт проекта размещается в формате PDF. 

Видеопрезентация размещается на видеохостинге YouTube. Ссылка  

на видеопрезентацию должна быть действующей и доступной. 

7.3. Школьный этап. 

Акция по номинациям проводится в образовательных организациях 

различного типа (независимо от организационно-правовой формы 

и ведомственной принадлежности). Проведение школьного этапа Акции  

и регистрация участников возлагаются на организацию-участника. 

Победители по каждой номинации направляются для участия 

в муниципальном этапе. 

7.4. Муниципальный этап. 

Акция по номинациям проводится в муниципальных образованиях. 

Организационно-техническое сопровождение муниципального этапа 

Акции осуществляют муниципальные органы управления образованием  

или определенный ими Муниципальный оператор Акции.  

Победители по каждой номинации направляются для участия в 

региональном этапе. 

7.5. Региональный этап. 

Организационно-техническое сопровождение регионального этапа 

Акции осуществляет Региональный оператор. 

Видеоработы для участия в региональном этапе направляются на адрес 

PATRIOT.DTDIM@yandex.ru вместе с заявкой в формате Word и согласие  

на обработку персональных данных (Приложение № 3, 4 к Положению) до 15 

мая 2022 года. 

Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) номинаций регионального 

этапа Акции являются участниками отборочного (заочного) тура 

федерального этапа Акции. 

7.6. Для участия в отборочном (заочном) туре федерального этапа 

Акции Региональный оператор в срок с 1 по 15 июня 2022 года формирует 

перечень заявок и конкурсных материалов участников из числа региональных 

победителей акции по каждой номинации на платформе Акции http://ya-

grajdanin.ru. 

 

8. Подведение итогов 

 

8.1. Для подведения итогов регионального этапа Акции формируется 

жюри, которое оценивает работу и выявляет победителей.   

mailto:Dvorets.sar@yandex.ru


8.2. Жюри регионального этапа Акции осуществляет экспертизу в 

соответствии с критериями оценки материалов (приложение № 5 

к Положению) и определяет победителей регионального этапа Акции по всем 

номинациям. 

8.3. Результаты работы жюри Акции оформляются протоколами, 

подписанными членами жюри. Протоколы утверждаются Региональным 

оператором Акции. 

 

9. Контактная информация 

 

9.1. Координатор Акции - региональный ресурсный центр по 

координации деятельности образовательных организаций, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы социально - гуманитарной 

и художественной направленностей (МАУДО «ДТДиМ им. О.П. Табакова») 

адрес: 410012, г. Саратов, Театральная площадь, 13, телефон 8(8452) 27-15-70, 

эл. почта PATRIOT.DTDIM@yandex.ru. 

 

10. Финансирование 

 

Финансирование акции не предусмотрено. 

 

11.  Награждение 

 

11.1. Итоги утверждаются приказом министерства образования 

Саратовской области. 

11.2.  Победители и лауреаты награждаются дипломами министерства 

образования Саратовской области. 

11.3. Участникам выдаются сертификаты участника. 

  

mailto:Dvorets.sar@yandex.ru


Приложение № 1 

к Положению о региональном 

этапе Всероссийской акции 

«Я - гражданин России» 

 

Требования к оформлению конкурсных работ 

 

Проект участника регионального этапа Акции является 

самостоятельным (персональным или коллективным) практико-

ориентированным исследованием и продуктом гражданской инициативы 

обучающихся, социально значимой для развития гражданского общества.  

При разработке и реализации проекта участники могут использовать 

различные методы проектирования, информационные источники, материалы 

и документы. На конкурс предоставляется описание содержания проекта, 

этапов, результатов и эффектов реализации проекта. 

Оформление содержания и результатов проекта осуществляется в двух 

обязательных формах: паспорта проекта и видеопрезентации (выступление 

участников проекта).  

Паспорт проекта – это обобщенная краткая информация по основным 

целевым показателям и индикаторам (критерии оценки) проекта.  

Требования к паспорту проекта – не более 4листов формата А4, 

шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14, межстрочный интервал – 1,5. 

Страницы должны быть пронумерованы (кроме титульного листа).  

Видеопрезентация выступления участников проекта – это видеозапись 

публичного представления проекта (ключевых сведений о проекте, 

содержании, результатах его реализации, стратегии развития и т.д.). 

Требования к продолжительности видеопрезентации проекта – не более 

7 минут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о региональном 

этапе Всероссийской акции 

«Я - гражданин России» 

 

Заявка на участие  

в региональном этапе Всероссийской акции 

«Я - гражданин России» 
 

1.Муниципальный район/городской округ (подчеркнуть): 

__________________________________________________________________ 

 

2. Название организации согласно уставу (полностью): 

__________________________________________________________________ 

 

3. Фамилия, имя, отчество участника (ов) – автора проекта (полностью)  

__________________________________________________________________ 

 

4. Класс, группа: ___________________________________________________ 

 

5. Наименование проекта: 

__________________________________________________________________ 

6. Электронный адрес организации: 

__________________________________________________________________ 

 

7.Номер телефона организации: ______________________________________ 

 

8.Фамилия, имя, отчество педагога, подготовившего участника, должность 

(полностью) _______________________________________________________ 

 

9. Согласие на обработку персональных данных________________________ 

 

Руководитель  

образовательной организации: ______________/___________________/ 

подпись   (ФИО) 

 

«___»___________________2022 г. 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Положению о региональном 

этапе Всероссийской акции 

«Я - гражданин России» 

 
Согласие  

родителя (законного представителя)  

участника Акции на обработку персональных данных 

 региональным ресурсным центром  

по координации деятельности образовательных организаций,  

реализующих дополнительные общеобразовательные  

программы социально-гуманитарной и художественной 

 направленностей (МАУДО «ДТДиМ им. О.П. Табакова» в 2022 году)  

(далее–региональный оператор) 

Я, ___________________________________________________________________________    
(Ф.И.О. родителя (законного представителя несовершеннолетнего обучающегося)) 
паспорт ___________________, выдан ____________________________________________ 
                                     (серия, номер)                                                                                                                  (когда, кем) 

_____________________________________________________________________________ 
                              (в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека и попечительство) 

ознакомлен (а) с Положением о проведении регионального этапа Всероссийской акции  

«Я – гражданин России» и даю согласие на обработку персональных данных моего ребёнка 

региональному оператору – МАУДО «Дворец творчества детей и молодежи имени 

О.П.Табакова»– для участия в названной акции. 

 

_____________________________________________________дата рождения____________ 
(фамилия, имя, отчество ребёнка) 

паспорт (свидетельство о рождении) ребенка __________________, выдан(о) __________ 
                               (серия, номер) 

_____________________________________________________________________________ 
(когда, кем) 

образовательная организация____________________________________________________ 

_____________________________________класс, группа ____________________________ 

Перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие: фамилия, 

имя, отчество, паспортные данные родителя; фамилия, имя, отчество, школа, класс, 

домашний адрес, дата рождения, телефон, электронный адрес, результаты участия  

в соответствующем акции. 

Оператор вправе осуществлять обработку указанных персональных данных, в том 

числе: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 

доступ) персональных данных образовательным учреждениям, министерству образования 

области,иным организациям и физическим лицам, отвечающим за организацию  

и проведение различных этапов названной акции. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе 

размещать в сети «Интернет», на официальном сайте МАУДО «Дворец творчества 

детей и молодежи имени О.П.Табакова» только следующие персональные данные 

моего ребенка: фамилия, имя, отчество, результат участия (рейтинговое место, статус) 

в акции. 

Срок действия данного соглашения не ограничен. Обработка персональных данных 

осуществляется оператором смешанным способом 

 

«___»___________________2022 года    ______________\________________ 

    Подпись\расшифровка 

 



Приложение № 4 

к Положению о региональном 

этапе Всероссийской акции  

«Я - гражданин России» 

 

 

ПАСПОРТ ПРОЕКТА 

«______________________» 

 

название проекта 

логотип проекта (если есть) 

название команды/ Автор проекта  

________________________ капитан команды (ФИО): 

___________________________члены команды (ФИО): 

______________________________________________________________ 

Руководитель проекта:   

_______________________________________________________________ 

(ФИО) 

Муниципалитет, год 

ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА 

 (пишется кратко, в свободном стиле с опорой на предложенный план) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


